
869027.CS PE 445.544

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000139/2011
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Britta Thomsen, Marc Tarabella, Michael Cashman, Sylvie Guillaume
za skupinu S&D
Eva-Britt Svensson
za skupinu GUE/NGL
Marije Cornelissen, Raül Romeva i Rueda
za skupinu Verts/ALE

Předmět: Kampaň zaměřená proti potratům v Maďarsku financovaná Evropskou unií

Dne 18. dubna 2011 přijalo Maďarsko novou ústavu, která chrání lidský život od okamžiku početí, což 
je prvním krokem v postupnému zpochybňování práva žen v Maďarsku na potrat. Současné zákony 
umožňují potrat do 12. týdne. Přestože vládnoucí strana opakovaně prohlašovala, že zákaz potratů 
není řešením, nevládní organizace, jako je maďarský spolek pro občanské svobody, uvedly, že nová 
ústava otevírá cestu k budoucí změně příslušných zákonů.

Vláda současnou situaci nedávno vystupňovala zahájením kampaně s názvem „Rovnováha v rodině 
+ rovnováha v práci = rovnováha ve světě“. Součástí kampaně je i reklama s obrázkem plodu a se 
sloganem „Chápu, pokud na mě nejste připraveni… ale dejte mě raději k adopci. NECHTE MĚ ŽÍT“. 
Reklama je doplněna o informaci, že „každý rok se v Maďarsku stávají obětí potratů tisíce dětí.“

Součástí zmíněné reklamy je i logo evropské vlajky a odkaz na program Evropské unie pro sociální 
začlenění PROGRESS. Maďarská vláda zároveň vydala oficiální prohlášení o tom, že kampaně na 
zvyšování povědomí jsou financovány z programu PROGRESS. Evropská unie je proto oficiálně 
spojována i s touto kampaní a občané mohou nabýt dojmu, že EU podporuje hnutí proti potratům.

Je si Komise vědoma toho, že prostředky programu PROGRESS jsou využívány na financování 
kampaně proti potratům? Pokud ano, může Komise vysvětlit, do které z oblastí, na něž je program 
zaměřen, tento grant spadá a proč se jej rozhodla udělit? Podnikne Komise takové kroky, aby 
v budoucnosti zabránila podobnému využívání prostředků programu PROGRESS?

Předložení: 31.5.2011
Postoupení: 2.6.2011
Platné do: 9.6.2011


